CENSURÆ LXVIII.

Tunetum & Carthago diuersæ sunt vrbes, nec vllus historicus est tam imperitus, qui vnâ & eandem ciuitatem esse affirmet. Tunetum autem à Carthagine duodecim milia passuum distabat, & fuit post deletam Carthaginem conditum. Hodie est caput Lybici Regni. Carthaginis solum apparent ruinae, quæ tanta magnitudine, opulentia, ædificiorum pulchritudine, & magnorum virorum vbertate fuit, vt Romæ magna fuerit æmula. De qua satius duxit Sallustius tacere, quam pauca dicere.

HABVIT Emanuel Catharinam, & Antonium, qui in cunabulis obierunt.

CENSURÆ LXIX.

Maria dicta est puella hæc, non Catharina.

EDVARDO Emanuelis filio matrimonio iuncta est Isabella, Ioannis Brachantia Ducis filia.

CENSURÆ LXX.

Ioannem vocat, qui Iamius seu Iemerius est, cum idem sit, q. Iacobus, vt supra diximus. Cum enim Diui Iacobi fanum à multis diuersarum nationum hominibus visiteretur, varie vocant,

vocant, vt cuiuscq; natio est. Alii enim Iacobum, alii Iaquem, alii Iacomem: nonnulli Didacum, nunc Diam, Diecum, Diodocum, Iodocum, Iamium, seu Iemem. Inde Hispani diuersimode efferunt, cum hæc omnia in vnum Iacob nomen tendant.

TERTIAM uxorem Emmanuel duxit Leonoram, ex qua filiam unicam habuit Mariam.

CENSURA LXXI.

NON fuit vnica Maria. Peperit enim Leonora ante illam puerum, quem in gratiam Nauunculi Imperatoris, Carolum nominarunt: qui natus Eboræ XVI. die Februarii anno M. D. XX. decessit Olisipone XV. die Aprilis, anno M. D. XXI.

IN IOANNIS. III. ELOGIO.

IOANNES III. uxorem sumpsit Catharinam Caroli V. Imperatoris sororem, ex qua hos liberos habuit, Alfonso, Catharinam, Beatricem, Emmanuelem, Philippum, Antonium, & alterum Alfonso, Ioannem Principem.

CENSURA LXXII.

NON sat habuit historias huius Regni corrupisse, nomina etiam Principum corripit & mutat: alios addit, qui in rerum natura non fuere, alios celat, vt sic veritas confundatur, & obscuretur. Ioannes enim duos Alfonsos non habuit, sed vnum: nec filiam vllam Catharinam. Hos autem sustulit mares: Alfonso, Emmanuelem, Philippum, Dionysium, Ioannem, Antonium. Fœminas habuit Mariam, quam iste de industria omisit, Principem multis nominibus laudatissimam, nuptam PHILIPPO Hispaniarum Principi Caroli Imperatoris filio hæredi, & matrem vnus Infantis, quam ignorare non poterat. De ea autem siluisse, non flagitium, sed piaculum erat. Habuit etiam Ioannes ex Catharina Isabellam, & Beatricem, quæ puellæ obiere.

IN SEBASTIANI ELOGIO.

IN Africa cum Rege Marrochiorum Mulei Mahamet, cui subsidio futurum conscripserat exercitum. simul cum Mulei Maluco, qui ab eodem Mulei Mahamet Regni clauum acceperat, &c.

CENSURA LXXIII.

MVlei Malucus, qui priuatam vitam agebat, nobilium defectione, Mulei Mahamet nepotem ex fratre, Regem potentissimum Regno spoliauit: nec ab eo Regni clauum accepit, vt iste ait, sed extorsit: & eum in exilium ire coegit. Acciperet autem, si Malucus illi Regnum sponte obtulisset.

SEBASTIANVS vitæ suæ summam totam percurrit V. die Augusti, anni M. D. LXXVIII.

CENSURA LXXIIII.

TAM funesta fuit quarta illa Augusti dies Africanæ cladis, vt non hoc tempore, quo recens adhuc eius calamitatis memoria est, sed futuris seculis, semper dira, nefastaq; recurret: & à Lusitanis nigro notanda lapillo. Hic autem veridicus scriptor, tam breui eam quintam fuisse diem, nobis narrat.

IN HENRICI ELOGIO.

NATVS est Henricus anno M. D. XII. die prima Februarii, qua etiam mortuus est, luna eclipsante anno M. D. LXXX.

CENSURA LXXV.

ERROR hic in horoscopo Regis Henrici, genethliacis & astronomis non parui momenti esset. Natum enim dicit prima die Februarii. qui vltima Ianuarii in lucem prodit. Et mirum certe est, qui se superius iactauerat, omnium quæ Henrici tempore acciderunt, fuisse testem oculatum, fugisse eum rem tam notabilem, quanta est vnus Regis sine liberis excessus, de cuius successione tam ingens disceptatio sperabatur futura: & è qua pendebat, esset ne futurus frater ipse Iosephus Regis concionator, an Prioris Cratenfis. Mendacium igitur hoc inexcusabile est, tam circa Henrici natalem, quam circa lunæ defectionem, quæ secundum astrologorum ephemeridas, per rerum naturam, vltima die Ianuarii necessario futura erat.

Quod vero eorum scopus, qui hanc de genealogia Regum Portugaliz plantarunt arborem, fuit per machinationem quamdam exteris hominibus obrepere, & persuadere, Portugaliz Regnum populorum suffragiis, & electione dari solere, credentes scilicet, hoc pacto, Antonii causam non excusabilem modo, sed etiam (si Diis placet) iustam fuisse, seorsum respondendum ad ea duximus. Electos autem à populo aiunt fuisse Alfonso Regem I. Alfonso III. Ioannem I. Alfonso V. Emmanuelem, Henricum & ipsum Antonium. Quod quam falsum sit, & apud nos ridiculum, ex persona cuiusque demonstrabimus.

CENSURA LXXVI.

In primis quoad Alfonso I. attinet, quid absurdius dici poterat, quam eum, qui Portugaliz Princeps erat, à militibus suis, in quos vitæ necisq; ius habebat, nomen & dignitatem Regis accipere potuisse? Vulgatum iuris axioma est, neminem suam rem vtiliter stipulari posse. Quid autem milites illi in Alfonso noui contulere, quod tunc penes illum non esset? Transiulerat Portugaliz populus in Alfonso Imperatorem, & ante in eius maiores, ius omne suum, imperium, & potestatem: ille in Tarasiam filiam, & Henricum Comitem: ii in Alfonso suum iure legitimo successorem. Quid ergo apud populum reliquum erat, quod in Alfonso possent amplius transferre, ciuitates ne, oppida, aut castra? Ea Alfonso non populus habebat. Regis dignitatem non poterant: superioris enim illud munus erat, non inferioris, non subditi, non vasalli. Utendum enim est in re noua, nouo vocabulo. A rege igitur Legionensi, qui Comitem crearat, Regem dici permittendus erat, qui Rex fieri veller: vel à Summo Pontifice, si se clientela exemptum assereret. Notissimi etiam iuris est, inter innumera, quæ in personarum electionibus ad dignitates aut magistratus requiruntur, duo esse capitalia, rem scilicet, quæ vacet, & electorum arbitrium liberum conferendi, in quem velint. Quæ igitur electio ea erat, vbi nec res erat, quæ daretur, nec qui conferre posset? Quid ergo milites illi egere? ad augustius & honorificentius nomen sumendum, consilio & precibus Principem suum impulerunt, non imperium maius, aut efficacius concesserunt, apud quos nihil potestatis erat reliquum. Cum enim Alfonso nihil ad Regnum, nisi solum nomē deesset, quod ditione Reges æquaret, & Henricus pater adeo se à Legionensis Regis iugo exemisset, vt urbem Asturicam, & nonnulla oppida vi cepisset, duces exercitus eum adhortati sunt, quando cum Regibus pugnam commissurus erat, vt Regem se appellari pateretur, magnumq; hoc ad pugnandum incitamentum futurum. Respuit Alfonso consilium, sed tandem precibus victus, Regem se dici, & acclamari passus est: non quod electus ab illis fuisset qui nec ditione, nec dignitate dominum augere poterant. Quod vero Regia ea dignitas nulla autoritate suffulta erat: quod id nec à suo, nec à suorum arbitrio poterat pendere, ab Alexandro III. Summo Pontifice Regiam sibi, posterisq; impetrâuit dignitatē. Quod quidem creatio & augmentum fuit dignitatis, non ad dignitatem electio, aut electionis alicuius confirmatio. Adeo autem verū erat, non potuisse Portugalenses eo tempore Regem sibi eligere, vt si Alfonso eo prælio occubuisset, & res ad eum statum redacta videretur, quo populus iure omnium gentium, sibi Regem creare posset, illis tamen non liceret, quod Legionensis Regis beneficium Portugalia erat, in cuius potestatem recidebat.